
 

S t a n o v y 
Svazku obcí mikroregionu Táborsko 

 

 

 
Čl. I. 

Název a sídlo členů svazku 
 

1. Město Tábor, Žižkovo nám. 3, 390 15 Tábor        
2. Město Sezimovo Ústí, Dr. E. Beneše 21, 391 01 Sezimovo Ústí I 
3. Město Planá nad Lužnicí, Zákostelní 720, 391 11 Planá nad Lužnicí 
4. Město Chýnov, Gabrielovo nám. 7, 391 55 Chýnov 
5. Obec Drhovice, Drhovice, 391 31 Dražice 
6. Obec Nová Ves u Chýnova, Nová Ves u Chýnova 87, 391 55 Chýnov 
7. Obec Radenín, Radenín 61, 391 20 Radenín 
8. Obec Radimovice u Želče, Radimovice u Želče 40, 390 02 Tábor  
9. Obec Svrabov, Svrabov, 391 31 Dražice 
10. Obec Turovec, Turovec 41, 391 21 Turovec  
11. Obec Vlčeves, Vlčeves 50, 392 01 Soběslav  
12. Obec Opařany, Opařany 30, 391 61 Opařany 
13. Obec Nasavrky, Nasavrky 23, 391 31 Dražice 
14. Obec Dražice, Dražice 166, 391 31 Dražice 
15. Obec Meziříčí, Meziříčí 70, 391 31 Dražice 

 
 

Čl. II. 
Název a sídlo dobrovolného svazku obcí 

 
Název dobrovolného svazku obcí: Svazek obcí mikroregionu Táborsko 
Sídlo dobrovolného svazku obcí: Radimovice u Želče 40, 390 02 Tábor. 

 
 

Čl. III. 
Základní ustanovení 

 
1. Svazek obcí mikroregionu Táborsko (dále jen „Svazek“) je dobrovolným svazkem obcí dle § 49       

a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Svazek je právnickou osobou. 
2. Svazek nabývá právní způsobilosti zápisem do registru svazků obcí vedeného u Krajského úřadu 

Jihočeského kraje v Českých Budějovicích. 
3. Svazek usiluje zejména o hospodářský a kulturní rozvoj měst a obcí mikroregionu Táborsko, 

které jsou jeho členy. 
4. Činností Svazku zůstávají nedotčeny působnosti, pravomoci a odpovědnost samosprávních 

orgánů sdružených obcí. 
 

 
 



 

Čl. IV. 
Předmět činnosti Svazku 

 
1. Předmětem činnosti Svazku je zejména:  

a) předkládat orgánům kraje a dalším dotčeným institucím iniciativní návrhy zohledňující 
požadavky obcí, 

b) hájit a prosazovat společné zájmy a práva obcí Táborska v rámci členství České republiky 
v Evropské unii,  

c) zajišťovat přípravu a realizaci rozvoje mikroregionu Táborska v souladu s regionální 
politikou České republiky a za tímto účelem zejména připravovat projekty (programy) 
rozvoje územního obvodu členských obcí a zajišťovat realizaci těchto projektů, 

d) koordinovat politiku rozvoje mikroregionu a napomáhat její tvorbě, 
e) zajišťovat spolupráci s regionálními a národními orgány a institucemi, 
f) spolupracovat se zahraničními organizacemi obdobného zaměření a spoluvytvářet 

podmínky pro zahraniční aktivity členů Svazku, 
g) podílet se na vytváření podmínek ke vzdělávání členů zastupitelstev obcí, zaměstnanců 

obcí a zaměstnanců organizací zřizovaných (zakládaných) obcemi, 
h) podporovat cestovní ruch včetně prezentace mikroregionu na veletrzích, 
i) propagovat a podporovat podnikání v mikroregionu, 
j) realizovat další činnosti uvedené v § 50 odst. 1 obecního zřízení, v platném znění. 

2. Hospodářskou činností Svazku je pronájem movitého majetku a činnost podnikatelských, 
finančních, organizačních a ekonomických poradců. 

 
 

Čl. V. 
Orgány Svazku 

 
1. Orgány Svazku jsou: 

a) valná hromada, 
b) předsednictvo,  
c) kontrolní komise. 

2. Jednotlivé orgány mohou k plnění svých úkolů vytvářet komise a odborné pracovní skupiny. 
 
 

 Čl. VI. 
 Valná hromada 

 
1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Svazku, přičemž do její působnosti patří: 

a) schvalování stanov a jejich změn, 
b) schvalování zprávy kontrolní komise o výsledku kontroly hospodaření s majetkem 

Svazku a s jeho finančními prostředky,  
c) volba a odvolání předsedy, místopředsedy a dalšího člena předsednictva, 
d) volby a odvolání členů kontrolní komise, 
e) přijímání podaných rezignací na zvolené funkce, 
f) schvalování rozpočtu, rozpočtových opatření a pravidel pro jejich schvalování, 

závěrečného účtu a zprávy o výsledcích přezkoumání hospodaření Svazku, účetní 
závěrky a přijímání opatření k nápravě nedostatků,  

g) schvalování výše členských příspěvků a jejich splatnosti, 



 

h) rozhodování o hospodaření s majetkem Svazku a stanovení pravidel pro hospodaření 
s tímto majetkem, kromě pravomocí vyhrazených zastupitelstvům členských obcí a 
pravomocí delegovaných na předsednictvo, 

i) rozhodování o vložení majetku člena do hospodaření Svazku a o nakládání s tímto 
majetkem, 

j) rozhodování o rozdělení zisku a úhradě ztráty, 
k) schvalování výše majetkového nebo likvidačního podílu, 
l) schvalování jednacích a volebních řádů orgánů Svazku, 
m) přijímání nových členů do Svazku, 
n) rozhodnutí o zrušení Svazku,  
o) schvalování přijetí úvěrů nebo půjčky a smluv o úvěru nebo půjčce, 
p) navrhování svých zástupců do orgánů právnických osob, v nichž má sdružení 

majetkovou účast či je jinak zapojeno do jejich činnosti, a navrhovat jejich odvolání, 
q) rozhodování o dalších záležitostech, které si valná hromada vyhradí. 

2. Valná hromada se skládá ze všech členů Svazku. Každý člen Svazku deleguje do valné hromady 
jednoho zástupce (starostu popř. jiného zástupce určeného zastupitelstvem obce), kterého může 
kdykoli odvolat. Každý člen Svazku má jeden hlas. 

3. Valná hromada je svolávána předsednictvem alespoň jedenkrát ročně, a to nejpozději do jednoho 
měsíce po vyhotovení zprávy kontrolní komise o výsledcích hospodaření s majetkem Svazku a s 
jeho finančními prostředky za uplynulý rok. 

4. O termínu konání, místu a pořadu jednání valné hromady musí být členové Svazku vyrozuměni 
písemnou nebo elektronickou pozvánkou nejméně 7 dní předem. 

5. Valná hromada je usnášení schopná, je-li přítomna alespoň 3/5 většina všech členů Svazku. K 
rozhodnutí ve věcech uvedených v tomto článku v odst. 1 písm. a), h), i), j) a k), je zapotřebí 
alespoň 3/5 většiny hlasů všech členů, jinak valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů 
přítomných členů. 

6. Není-li valná hromada způsobilá usnášení do jedné hodiny po čase zahájení uveřejněném 
v pozvánce o svolání valné hromady, koná se vzápětí po této lhůtě náhradní valná hromada, která 
má nezměněný pořad jednání a je způsobilá usnášení bez ohledu na počet přítomných členů.  

7. Hlasování na valné hromadě probíhá veřejně, pokud přítomní členové neodhlasují tajné 
hlasování. Bližší podrobnosti o způsobu a průběhu hlasování určuje jednací řád. 

8. Jednání valné hromady řídí zpravidla předseda předsednictva, jeho průběh stanoví jednací řád.  
9. Mimořádná valná hromada je svolávána předsednictvem: 

a) klesne-li o počet členů předsednictva nebo kontrolní komise o více než 1 člena,  
b) na žádost 1/3 členů, 
c) na žádost kontrolní komise, 
d) kdykoliv v případě potřeby. 

10. Žádost o svolání mimořádné valné hromady dle písm. b) a c) bodu 8 tohoto článku musí být 
podána předsednictvu písemně s uvedením konkrétního důvodu jejího svolání. Mimořádná valná 
hromada musí být svolána do jednoho měsíce ode dne doručení žádosti, popř. od skutečnosti 
uvedené v písm. a) bodu 8 tohoto článku. V případě nesplnění této lhůty svolává mimořádnou 
valnou hromadu kontrolní komise, a to do jednoho měsíce ode dne, kdy se o nesplnění této 
povinnosti předsednictva dozvěděla. O termínu konání, místu a pořadu jednání mimořádné valné 
hromady musí být členové Svazku vyrozuměni alespoň 2 dny předem. 

11.  V odůvodněných případech může valná hromada na žádost předsednictva hlasovat v souladu s § 
158 občanského zákoníku mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím technických 
prostředků (per rollam). 

12. Bližší podrobnosti o způsobu a průběhu hlasování určuje jednací řád. 



 

13.  Hlasování je písemně zaznamenáno do zápisu nejbližšího jednání Valné hromady.  
 

 
 Čl. VII. 

 Předsednictvo  
 

1. Předsednictvo je výkonným orgánem Svazku, který řídí činnost Svazku v období mezi 
zasedáními valné hromady, přičemž zajišťuje: 

a) realizaci usnesení valné hromady, 
b) zpracování návrhu rozpočtu a závěrečného účtu Svazku, 
c) svolání řádné a mimořádné valné hromady a přípravu pořadu jednání, 
d) přijímání výpovědí členů Svazku, 
e) realizaci běžného hospodaření s majetkem Svazku v rámci schváleného rozpočtu, 
f) plnění dalších úkolů určených valnou hromadou. 

2. Předsednictvo schvaluje: 
a) nájemní a výpůjční smlouvy, 
b) podání žádosti o dotaci či grant; přijetí dotace; dotační smlouvy, pokud poskytovatel 

dotace nestanoví jinak,  
c) rozpočtová opatření dle pravidel schválených valnou hromadou, 
d) poskytnutí dotace do výše 50 000 Kč a příslušnou dotační smlouvu, 
e) organizační řád. 

3. Předsednictvo se skládá ze tří členů, které volí valná hromada ze svého středu na dobu 2 let. 
4. Předsednictvo je schopno se usnášet je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. Usnesení se 

přijímá většinou hlasů členů rady regionu. 
5. Předseda (místopředseda) předsednictva jedná jménem Svazku. Podepisování za Svazek se děje 

tak, že k názvu Svazku připojí předseda (místopředseda) předsednictva svůj podpis. 
6. Předsednictvo plní úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele podle zvláštních právních předpisů 

vůči zaměstnancům Svazku. 
 
 

Čl. VIII. 
 Kontrolní komise 

 
1. Kontrolní komise jakožto kontrolní orgán Svazku: 

a) kontroluje dodržování právních předpisů a stanov ostatními orgány Svazku, 
b) kontroluje hospodaření s majetkem Svazku a s jeho finančními prostředky a zpracovává 

zprávu o výsledcích této kontroly,  
c) provádí další kontrolní činnost dle rozhodnutí valné hromady, 
d) předkládá zprávy o výsledcích kontroly dle písm. b), po jejich projednání na valné 

hromadě Svazku, zastupitelstvům členských obcí. 
2. Kontrolní komise se skládá ze tří zástupců členů Svazku volených valnou hromadou na dobu 2 

let. 
3. Ze svého středu volí kontrolní komise tajným hlasováním předsedu. Rezignaci na funkci 

předsedy kontrolní komise se předkládá kontrolní komisi. Rezignaci na funkci člena kontrolní 
komise se předkládá valné hromadě. 

4. Kontrolní komise je usnášení schopná, je-li na jednání přítomna nadpoloviční většina všech členů    
komise. Usnesení se přijímá prostou většinou. 

5. Funkce člena kontrolní komise je neslučitelná s výkonem jakékoliv další funkce ve Svazku. 



 

Čl. IX. 
Majetkové poměry 

 
1. Svazek nemá při založení vlastní majetek. Svazek hospodaří s majetkem, který ze svého 

vlastního majetku do něho vložily členské obce, a proto se veškeré rozhodování o něm řídí 
obecním zřízením, v platném znění a těmito stanovami. Majetek vložený členskou obcí do 
hospodaření majetku zůstává i nadále ve vlastnictví této obce.  

2. Svazek je oprávněn nabývat majetek. Majetek získaný vlastní činností Svazku je v jeho 
vlastnictví. 

3. Zdroje příjmů Svazku jsou: 
a) pravidelné příspěvky členů Svazku, jejichž výše je každoročně schvalována valnou 

hromadou (dále jen „členský příspěvek“) a zastupitelstvy členských obcí,  
b) příjmy z vlastní činnosti, 
c) další příspěvky členů Svazku, 
d) dotace, příspěvky a dary od fyzických a právnických osob, 
e) dotace, příspěvky, granty ze státního rozpočtu, státních fondů, fondů EU a jiných zdrojů 

jim na roveň postavených. 
4. Majetek Svazku může být použit výhradně k realizaci předmětu činnosti Svazku tak, jak je 

vymezen v těchto stanovách. 
5. Finanční hospodaření se řídí schváleným rozpočtem a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 
6. Svazek vede účetnictví o stavu a pohybu majetku, o svých příjmech a výdajích a o finančních 

vztazích k rozpočtům obcí, které jsou členem Svazku.  
7. Zisk bude mezi členy rozdělen podle výše členských příspěvků zaplacených za dobu trvání jejich 

členství ve Svazku. Ve stejném poměru se budou členové Svazku podílet i na úhradě ztráty 
Svazku. 

 
 

Čl. X. 
Hospodaření Svazku 

 
1. Svazek hospodaří podle rozpočtu, který je sestavován na příslušný kalendářní rok.  
2. Hospodaření Svazku za uplynulý kalendářní rok dá Svazek přezkoumat auditorem nebo krajským 

úřadem. Náklady na přezkoumání hospodaření hradí Svazek ze svých rozpočtových prostředků. 
3. Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Svazku projedná kontrolor s předsedou 

předsednictva  
4. Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření Svazku za uplynulý 

kalendářní rok projedná valná hromada do 30. června následujícího roku a přijme opatření k 
nápravě nedostatků. 

5. Návrh rozpočtu Svazku a závěrečný účet Svazku za uplynulý kalendářní rok musejí být vhodným 
způsobem zveřejněny v obcích, které jsou členy Svazku, a to nejméně po dobu 15 dnů před jejich 
projednáváním na valné hromadě Svazku, aby se k němu mohli vyjádřit občané členských obcí. 

6. Připomínky k návrhu rozpočtu Svazku a k závěrečnému účtu Svazku za uplynulý rok mohou 
občané členských obcí uplatnit písemně ve lhůtě stanovené při jejich zveřejnění nebo ústně při 
jejich projednávání v příslušném orgánu Svazku. 

7. Závěrečný účet Svazku se předkládá zastupitelstvu členských obcí a to neprodleně po jeho 
schválení valnou hromadou Svazku. 

 



 

Čl. XI. 
Vznik a zánik členství 

 
1. Členství zakladatelů ve Svazku vzniká podpisem zakladatelské smlouvy. 
2. Po založení Svazku vzniká další členství na základě písemné přihlášky za podmínky, že s 

členstvím vyjádřilo souhlas zastupitelstvo této obce a přijetí nového člena odsouhlasila na 
nejbližší valné hromadě 3/5 většina dosavadních členů Svazku. V přihlášce musí nový člen 
Svazku prohlásit, že bezvýhradně přistupuje ke stanovám Svazku v jejich platném znění. 

3. Členství ve Svazku nijak neomezuje právo členů Svazku vstupovat do dobrovolných sdružení 
právnických osob či jiných svazků obcí. 

4. Členství zaniká na základě písemné výpovědi člena Svazku, doručené předsedovi. Výpovědní 
lhůta činí 6 měsíců a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení 
výpovědi. Výpovědní lhůta však neskončí dříve než posledním dnem měsíce, v němž došlo k 
úplnému majetkovému vypořádání se členem, který podal výpověď. Výpověď člena ze Svazku 
musí schválit zastupitelstvo příslušné obce. 

5. Členství zaniká též vyloučením člena v případě, že člen: 
a) po dobu delší než jeden rok neprojeví zájem o práci ve Svazku 
b) déle jak 3 měsíce v prodlení se zaplacením členského příspěvku 
c) závažným způsobem poškodí dobré jméno Svazku či bude jednat v rozporu se zájmy 

Svazku. 
6. V  případě vyloučení  člena   ze   Svazku   zaniká  členství   dnem,  ve   kterém  došlo  k   

úplnému majetkovému vypořádání s vyloučeným členem. 
7. Člen, který vystoupil nebo byl vyloučen ze Svazku, má právo na vypořádání majetkového podílu. 

Majetkový podíl bude vypořádán takto: 
a) do vlastnictví člena, kterému zaniklo členství, bude převeden podíl na majetku, na jehož 

pořízení nebo zhotovení poskytl finanční prostředky. 
b) výše majetkového podílu bude stanovena poměrem finančního podílu příslušného člena k 

celkové pořizovací ceně tohoto majetku. Finanční podíl je pak dán součtem finančních 
prostředků, které člen uhradil na pořízení majetku uvedeného v písm. a) a tomu 
odpovídající části dotace. 

8. Při ukončení členství se prostředky zaplacené dle čl. IX. odst. 3 písm. a) stanov nevrací. 
 
 

Čl. XII. 
Práva a povinnosti členů Svazku 

 
1. Člen má právo: 

a) navrhnout kandidaturu svého zástupce do orgánů Svazku, 
b) volit orgány Svazku, 
c) předkládat podněty k činnosti orgánů Svazku, vyjadřovat se k jejich činnosti, obdržet 

odpověď na své podněty a být informován o celkové činnosti Svazku, 
d) podílet se na akcích pořádaných Svazkem, 
e) nahlížet do účetních knih a přesvědčovat se o správě majetku Svazku, 
f) podílet se na majetkovém prospěchu Svazku,  
g) účastnit se prostřednictvím svého zástupce zasedání Valné hromady Svazku a dalších 

jednání těch orgánů Svazku, jejichž je členem. 
2. Člen je povinen: 

a) hájit zájmy Svazku, naplňovat jeho cíle, plnit přijaté úkoly a dodržovat stanovy Svazku, 



 

b) platit řádně ve stanovených termínech a výši členský příspěvek, 
c) napomáhat činnosti Svazku, 
d) aktivně se podílet na práci Svazku, 
e) účastnit se zasedání valné hromady a práce v orgánech Svazku.  

3. Člen je vázán rozhodnutím valné hromady. 
 
 

Čl. XIII. 
Zrušení a zánik Svazku 

 
1. O zrušení Svazku rozhoduje valná hromada a to nejméně 3/5 většinou všech členů valné 

hromady. 
2. V případě zrušení Svazku bez právního nástupce jmenuje valná hromada  likvidátora  Svazku k 

provedení likvidace. Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy Svazku d1e čl. IX. odst. 7 a čl. XI. 
odst. 7 těchto stanov. 

3. Svazek zaniká výmazem z registru vedeného krajským úřadem. Návrh na výmaz podá předseda 
předsednictva Svazku. 

 
 

Čl. XIV. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tyto stanovy byly schváleny na zasedání valné hromady Svazku dne 7. prosince 2021.  
2. Stanovy jsou přílohou zakladatelské smlouvy. Každý ze zakladatelů Svazku obdrží po jejich 

jednom výtisku, přičemž jeden exemplář je též veřejně přístupný k nahlédnutí v sídle Svazku.  
 
 
 
V Táboře dne 16.12.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            …....….…………………… 
                           Jana Hnojnová  
           předsedkyně předsednictva Svazku  


